
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 109 (1003)
16 декабря 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 60279. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 16.12.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
57-я сессия VI созыва 
от 10.12.2024 № 904 

О внесении изменений 
в Устав города Смоленска* 

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смо-
ленский городской Совет

 РЕШИЛ:

 1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:
 1.1. Часть 2 статьи 5 дополнить абзацем следующего 

содержания:
 «Наименование муниципального образования – городской 

округ Смоленск. Сокращенная форма наименования муници-
пального образования, используемая наравне с полным наиме-
нованием, – город Смоленск.».

 1.2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 45 следующего 
содержания:

 «45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, 
которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных 
книгах.».

 1.3. Часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
 «4. Органы местного самоуправления города Смоленска несут ответственность за осу-

ществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Смоленской обла-
сти в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обе-
спечения осуществления соответствующих полномочий.».

 1.4. Абзац второй части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
 «В случае если местный референдум не назначен Смоленским городским Советом в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, 
избирательных объединений, Главы города Смоленска, органов государственной власти 
Смоленской области, избирательной комиссии Смоленской области или прокурора. Назна-
ченный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референ-
дума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Смоленской 
области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 
референдума.».

 1.5. Абзац второй части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
 «В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назнача-

ются соответствующей избирательной комиссией или судом.».
 1.6. В статье 15 слова «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем 

падеже заменить словами «комиссия местного референдума» в соответствующем падеже.
 1.7. В пункте 12.1 части 2 статьи 25 слова «местные нормативы градостроительного 

проектирования города Смоленска,» исключить.
 1.8. В статье 34:
 1) в пункте 2 части 6:
 – в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образова-

ния,» исключить;
 – в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)» исключить;

 2) в части 22 слова «пунктами 5 - 7 части 10» заменить словами «пунктами 5 - 7 и 92 
части 10».

 1.9. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
 «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
 1.10. В пункте 2 части 6 статьи 37:
 1) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образова-

ния,» исключить;
 2) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)» исключить.

 1.11. Пункты 3, 4 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
 «3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;».

 1.12. В части 1 статьи 41:
 1) в пункте 13 слова «подготовка местных нормативов градостроительного проектирова-

ния» заменить словами «утверждение местных нормативов градостроительного проектиро-
вания и внесенных изменений в местные нормативы градостроительного проектирования»;

 2) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
 «47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соот-

ветствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государствен-
ной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смолен-
ской области и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 
пункта 1.3 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г.

 3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смоленска, 
Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением применя-
ются в части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в соответ-
ствие с настоящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского      Глава 
городского Совета       города Смоленска

 А.В. Овсянкин       А.А. Новиков
 

___________________
*Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 12.12.2024
№ RU673020002024002



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2024 № 3038-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 09.12.2024 
№ 2974-адм «Об установлении регулируемых 
тарифов на перевозки по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом и 
стоимости льготных транспортных карт в 
муниципальном пассажирском транспорте»

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 09.12.2024 № 2974-адм 
«Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регу-
лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-
ным электрическим транспортом и стоимости льготных транспортных карт в муниципаль-
ном пассажирском транспорте» следующие изменения:

1.1. Дополнить пунктами 11, 12 следующего содержания:
«11. Продажа (реализация) льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском 

транспорте по стоимости, указанной в приложении № 2 к настоящему постановлению, осу-
ществляется с 16 декабря 2024 г.

12. Признать утратившим силу абзац третий пункта 1 постановления Администрации 
города Смоленска от 29.09.2023 № 2685-адм «Об установлении регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости 
льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте».».

1.2. В пункте 5 слова «приложения № 1, которое вступает» заменить словами «пунктов 
1, 2, которые вступают».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2024 № 3039-адм

Об утверждении Концепции развития городского 
электрического транспорта города Смоленска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015  
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 08.09.2017 № 2443-адм «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение пассажирских перевозок на территории города 
Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Концепцию развития городского электрического транспорта 
города Смоленска.

2. Управлению транспорта и дорожного хозяйства Администрации города Смоленска, 
Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска, Управ-
лению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смо-
ленска при организации транспортного обслуживания населения на автомобильных доро-
гах, подготовке и утверждении градостроительной документации, реализации мероприятий 
по организации дорожного движения осуществлять планирование и реализацию мероприя-
тий в соответствии с утвержденными результатами научно-исследовательской работы «Раз-
работка научно обоснованной концепции развития городского электрического транспорта 
города Смоленска».

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.12.2024 № 3041-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 14 по улице Лесопильной 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 24.01.2023 
№ 121-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

 1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0014605:1, относящийся к категории земель населенных пунктов, пло-
щадью 5849 кв. м, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Лесопильная, дом 14.

 2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

 3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, рас-
положенные в многоквартирном доме 14 по улице Лесопильной в городе Смоленске, при-
знанном аварийным и подлежащим сносу:

 - квартиру 2 площадью 31,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014605:17; 
 - квартиру 3 площадью 19,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014605:18.
 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 16.12.2024 № 3044-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 18 по улице 2-я Киевская 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0030706:11, площадью 354 кв. м, расположенный по адресу (иное описание 
местоположения): Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 2-я 
Киевская, дом 18, относящийся к категории земель населенных пунктов.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 18 по улице 2-я Киевская в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

 - квартиру 1 площадью 46,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:117; 
 - квартиру 3 площадью 57,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:119;
 - квартиру 5 площадью 45,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:121;
 - квартиру 6 площадью 56,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:122;
 - квартиру 7 площадью 45,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0030706:123.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

 4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-
ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

 5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

 5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

 5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

 5.3.1. В орган регистрации прав. 
 5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
 6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

от 16.12.2024 № 3045-адм

О внесении изменений в Реестр муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 11.09.2017 
№ 2463-адм

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015  
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Смо-
ленске, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 11.09.2017  
№ 2463-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 04.06.2019  
№ 1309-адм, от 20.09.2024 № 2580-адм), следующие изменения:

1.1. В графе 4 пункта 22 слова «ул. Румянцева, ул. Ломоносова, Малютка, Житомир, ул. 
Рыленкова» заменить словами «ул. Румянцева, ул. Ломоносова, Малютка, ул. Попова, просп. 
Строителей, ул. Рыленкова».

1.2. В графе 5 пункта 22 слова «ул. Шевченко – ул. Попова – ул. 25 Сентября (без 
отстоя)» заменить словами «ул. Шевченко – ул. Попова – просп. Строителей – ул. Рылен-
кова – ул. 25 Сентября (без отстоя)».

1.3. В графе 4 пункта 64 слова «Областная больница, Академспорт, Медгородок,  
ул. Крупской, Центр творчества» заменить словами «Областная больница, Академспорт, Дом 
специалистов, пл. Победы, ул. Твардовского, ул. Крупской, Центр творчества».

1.4. В графе 5 пункта 64 слова «Киевское ш. – просп. Гагарина – ул. Кирова – ул. Шев-
ченко» заменить словами «Киевское ш. – просп. Гагарина – пл. Победы – ул. Тенишевой – 
ул. Шевченко».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЕ 57-й сессии Смоленского городского Совета  
VI созыва от 10.12.2024

№ 904 «О внесении изменений в Устав города Смоленска»  .................................................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 13.12.2024 № 3038-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 09.12.2024 № 2974-адм «Об установлении регулируемых тарифов на перевозки 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости льготных 
транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте» ...............................................4

от 13.12.2024 № 3039-адм «Об утверждении Концепции развития городского электрического 
транспорта города Смоленска» ...........................................................................................................6

от 16.12.2024 № 3041-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 14 по улице 
Лесопильной в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ...................7

от 16.12.2024 № 3044-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 18 по улице 
2-я Киевская в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ....................9

от 16.12.2024 № 3045-адм «О внесении изменений в Реестр муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 11.09.2017 № 2463-адм» ...............................................................................11

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 14



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)
16 ДЕКАБРЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 109 (1003)

16 ДЕКАБРЯ
2024 г.


